CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 001/2017-CPPGFil

HOMOLOGA AS INSCRIÇÕES
HABILITANDO À ETAPA DE AVALIAÇÃO
DO PROJETO PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO CURSO DE
MESTRADO – TURMA/2017 (vagas
remanescentes) DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA
UNIOESTE-CAMPUS DE TOLEDO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da
UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e
considerando o Edital nº 057/2016-CPPGFil, de 15 de dezembro de 2016,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A homologação das inscrições habilitando à etapa de avaliação do

Projeto, conforme anexo deste edital, para seleção de candidatos ao Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – TURMA/2017 (vagas
remanescentes), com área de concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea,

Art. 2º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo, 01 de fevereiro de 2017.

PROF. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo do Edital nº 001/2017-CPPGFil

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Nº TITULO DO PROJETO

1.  A CRÍTICA DA ONTOLOGIA DO SER E DO PENSAMENTO ENQUANTO ALIENAÇÃO
POLÍTICA EM “PARA A CRÍTICA DA FILOSOFIA DO DIREITO DE HEGEL” DE KARL MARX

2.  A ÉTICA, A INCLUSÃO E A DIVERSIDADE COM VISTAS PARA A FORMAÇÃO DOS
PROFESSORES

3.  A PROPOSTA DA RELIGIÃO COMO PRÁTICA DA MORAL E A SUPERAÇÃO DO
FETICHISMO RELIGIOSO SEGUNDO KANT

4.  HANNAH ARENDT: A CONSTRUÇÃO ÉTICA DA SUBJETIVIDADE POLÍTICA NO ESPAÇO
PÚBLICO E INSTITUCIONAL DO ESTADO DEMOCRÁTICO CONTEMPORÂNEO

5.  LIBERDADE DIREITO E SOCIEDADE EM SPINOZA: UMA ANÁLISE DO HOMEM ENQUANTO
CRIMINOSO

6.  META-ÉTICA DA CONSCIÊNCIA: FUNDAMENTAÇÃO DE UMA ÉTICA QUÂNTICA A PARTIR
DA PERSPECTIVA NEOPLATÔNICA DE AMIT GOSWAMI

7.  NOVOS JUÍZOS SOBRE A POLÍTICA: DESVELANDO PRECONCEITOS A PARTIR DA
OBRA DE HANNAH ARENDT

8.  O CAPITAL E BITCOINS:  A MOEDA VIRTUAL SOB A ÓTICA MARXISTA

9.  O PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA A PARTIR DOS IMPERATIVOS
CATEGÓRICOS KANTIANOS

10.  O PROBLEMA DO FETICHISMO NA OBRA PRELEÇÕES SOBRE A ESSÊNCIA DA RELIGIÃO
DE LUDWIG FEUERBACH

11.  OS CAMINHOS DO NEGATIVO - AS DETERMINAÇÕES E O MOVIMENTO DAS
CATEGORIAS NO MODO DE EXPOSIÇÃO DE O CAPITAL

12.  ROUSSEAU E A EDUCAÇÃO DE HOMENS E CIDADÃOS

LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Nº TITULO DO PROJETO

1.  A DOR E O SOFRIMENTO EM SCHOPENHAUER

2.  A HERMENÊUTICA DE GADAMER APLICADA À “CARTA VII” DE PLATÃO

3.  COMO O CONHECIMENTO É UTILIZADO NAS RELAÇÕES DOS PROFESSORES EM UMA
ESCOLA PÚBLICA DA REDE MUNICIPAL

4.  ÉTICA E LIBERDADE EM POPPER: A CRIAÇÃO DE SI E DO MUNDO

5.  O CRITÉRIO DE “VERDADE” DO FUNCIONALISMO CONTEXTUAL FRENTE À NOÇÃO DE
CIÊNCIA DE THOMAS S. KUHN

6.  O ESTATUTO DO CORPO NA METAPSICOLOGIA FREUDIANA

7.  O FENÔMENO DA DOR: BUYTENDIJK, LEITOR DE MERLEAU-PONTY